
                   

МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ  ИСТОЧНО САРАЈЕВО 

 

 

                                                        П Р А В И Л Н И К 

 

             О КРИТЕРИЈУМИМА ЗА КОРИШЋЕЊЕ  ВЛАСТИТИХ ПРИХОДА  

                          МАШИНСКОГ ФАКУЛТЕТА ИСТОЧНО САРАЈЕВО 

                                           

 

 

 

 

 

                     

                          Источно  Сарајево,  јул 2023. године 



На основу члана 61.Закона о високом образовању („Службени гласник Републике 

Српске“, број: 67/20), у складу са чланом 64. Статута Универзитета у Источном Сарајеву, 

чланa 26. Статута Машинског факултета, уз претходно прибављено мишљење Управног 

одбора Универзитета у Источном Сарајеву, Одлука број:01-YO-IV-95-26/23 од 16.06.2023. 

године, Научно-наставно вијеће Машинског факултета, на 20. редовној сједници одржаној 

05.07.2023.године, доноси 

 

ПРАВИЛНИК О КРИТЕРИЈУМИМА ЗА  

КОРИШЋЕЊЕ ВЛАСТИТИХ ПРИХОДА МАШИНСКОГ ФАКУЛТЕТА ИСТОЧНО 

САРАЈЕВО 

Члан 1. 

 Овим правилником утврђују се критереијуми за расподјелу и коришћење властитих 

прихода Машинског  факултета Источно Сарајево (у даљем тексту Факултет) 

Властити приходи су приходи које  Факултет остварује обављањем дјелатности за 

коју је надлежан према Статуту Универзитета и Статуту Машинског факултета. 

 

Члан 2. 

Под властитим приходима које остварује Факултет у смислу овог правилника, 

подразумијевају се: 

1. приходи остварени од школарина (1., 2. и 3. циклус), 

2. приходи остварени од уписнина: 

а) административни трошкови уписа, 

б) накнада за неположене испите студената који обнављају годину, 

в) накнада за полагање испита пред Комисијом, 

д) накнада за штампање диплома, дипломских испита и трошкова промоције 

ђ) накнаде које се плаћају при упису сваког семестра. 

3. приходи остварени по основу реализације домаћих научно-истраживачких, 

развојних и других пројеката за домаће клијенте, 

4. приходи остварени по основу реализације научно-истраживачких, развојних и 

других пројеката за стране клијенте, 

5. приходи од накнада које плаћају студенти, осим школарина и накнада за обнову 

године студија и обнову апсолвентног стажа, 

6. приходи остварени од накнада за постдипломске студије организоване по „старом“ 

моделу, ради стицања научног степена магистар наука, 

7. приходи остварени од накнада за други циклус студија организован ради стицања 

звања мастер и за трећи циклус студија за стицање звања доктор наука, 



8. приходи остварени од накнада за стицање научног степена доктор наука (по 

„старом“ моделу), 

9. приходи остварени израдом стручних студија и пројеката, издавањем атеста и по 

основу овлашћења, 

10. приходи остварени од издавачке дјелатности, 

11. приходи од едукација трећих лица, која се не сматрају образовањем првог циклуса 

студија (обука за рад на рачунарима, стручни испит, доквалификације, због 

наставка образовања...), 

12. приходи од закупнина,  

13. приходи остварени израдом софтвера, 

14. приходи од консултантских услуга, 

15. приходи од продаје скрипти и уџбеника, 

16. приходи од чланарина (библиотека, читаоница и слично),  

17. приходи од школовања, доквалификације и преквалификације кандидата за 

професоре разредне наставе, 

18. приходи од организовања научних и стручних скупова, 

19. приходи од програма цјеложивотног учења и кратких студијских програма, 

20. приходи од пружања услуга овлаштених лабораторија, 

21. приходи од помоћи (донација), 

22. приходи од обављања осталих послова из регистроване дјелатности, 

23. остали приходи 

Члан 3. 

Приходи из члана 2. овог правилника уплаћиваће се на Рачун посебних намјена за 

високо образовање на начин утврђен инструкцијом о процедурама за уплату властитих 

прихода. 

Члан 4. 

Расходи настали обављањем дјелатности из члана 2. Овог правилника морају се у 

цјелости покрити из прихода исте дјелатности. 

Члан 5. 

Основица за обрачун припадајућег дијела сваког појединачно оствареног прихода из 

члана 2. за Универзитет и Факултет је бруто вриједности прихода без ПДВ. 

Члан 6. 

Приходи из члана 2. тачка 3 и 4 распоређују се у складу са критеријумима 

дефинисаним уговором о пројекту и буџетом пројекта. 



7% од хонорара чланова пројекта се распоређује Ректорату Универзитета који их 

користи за формирање фонда за развој и унапрјеђење науке и награде за изузетне 

резултате у научно-истаживачком односно умјетничко-научно-истраживачком. 

7% од хонорара чланова пројекта се распоређује Факултету који их користи за 

формирање фонда за развој и унапрјеђење науке и награде за изузетне резултате у научно-

истаживачком раду. 

86% пројектном тиму који реализује пројекат на приједлог координатора пројекта, 

након измирења свих насталих трошкова у току реализације пројекта. 

 У случају да финансијери међународних и домаћих пројеката захтијевају да се 

намјенски одобрена средства употријебе према критеријумима које они прописују, 

одговорно лице ће донијети одлуку у складу са тим критеријумима 

У случају да финансијери међународних и домаћих пројеката изричито захтијевају 

да се намјенски одобрена средства употријебе према критеријима које они прописују, 

ректор ће донијети одлуку о употреби ових средстава у складу са тим критеријима. 

Члан 7. 

Приходи из члана 2.тачке 5. Правилника користи се за подмиривање материјалних 

трошкова и унапрјеђење дјелатности Факултета. 

Члан 8. 

Приходи из члана 2.  тачка 6., 7. и 8. овог правилника распоређују се на начин да: 

- 10 % прихода припада Ректорату Универзитета, 

- 90% прихода припада Факултету  и користи се за трошкове организације и 

реализације јавне одбране (40 %) и за бруто накнаде ментора и чланова комисије 

за јавну одбрану (60 %). 

Члан 9. 

Приходи из члана 2.тачке 9., 13., 14., 20., 22., и 23. расподјељују се између 

Ректората Универзитета и Факултета  на начин да: 

- 2 % прихода припада Ректорату Универзитета, 

- 98 % прихода припада Факултету.   

 

Расподјела припадајућег дијела Факултету  се врши након измиривања свих 

трошкова насталих извршавањем дефинисаних обавеза из члана 2. тачке 9., 13., 14., 20., 

22., и 23. 

Средства се дијеле на сљедећи начин: 

- 30% Факултету за унапрјеђење материјално-техничких услова за наставни и 

научно-истраживачки рад и одржавање опреме Факултета. 



- 70% пројектном тиму који реализује пројекат (на приједлог координатора 

пројекта). 

Члан 10. 

(1) Приходи из члана 2. тачка 16., изузев чланарина за библиотеку, тачка 10. и 15., 

распоређују се на начинда10% тих средстава припада Ректорату Универзитета, а 90% 

средстава Факултету. 

(2) Приходи остварени од чланарина за библиотеку користе се за обнову и 

унапређење библиотечког фонда. 

(3) Приходи из става 1. (изузимајући чланарине за библиотеку) који припадају 

Факултету користе се за материјалне трошкове, накнаде ауторима и унапређење 

наставног процеса 

Члан 11. 

Приходи из члана 2. став 1.тачке 11., 17. и 19. овог правилника распоређују се на 

начин да 

- 10% тих средстава припада Ректорату Универзитета, 

- 90% средстава Факултету. 

(2) Финансијска средства која Факултет  оствари реализацијом  наведених 

програма из члана 2. став 1. тачке 11.,17., и 19. овог правилника распоређују се на сљедећи 

начин: 

1) за накнаде лицима ангажованим на извођењу наставе и накнаду запосленом који 

као додатни посао обављају послове координације програма наведених у члану 2. тачке 

11., 17., и 19. овог правилника на нивоу Факултета  – до 60%; 

2) за накнаде административном, техничком и помоћном особљу Факултета који 

као додатне послове обављају административне, техничке и помоћне послове подршке у 

непосредном процесу реализације наведених програма на нивоу Факултета – до 10%; 

3) за директне материјалне трошкове Факултета  настале реализацијом програма 

наведених у члану 2. тачке 11.,17., и 19. овог правилника – до 25%; 

4) за унапређење дјелатности Факултета  при  реализацији програме из члана 2. 

тачке 11., 17., и 19. овог правилника –  5%, уз могућност увећања за износ неутрошених 

средстава, по тачкама 1., 2., и 3. овог члана Правилника. 

(3) Лица ангажована на извођењу програма наведених у члану 2. став 1.  тачке 11., 

17., и 19. овог правилника оставрују право на накнаду за свој рад у складу са уговором о 

дјелу којим су од стране Универзитета ангажовани на пословима извођења наставе. 

(4) Висина накнаде за лица ангажована из става 3. овог члана утврђује се 

сразмјерно броју одржаних часова, а по цијени једног часа која се одређује примјеном 

одговарајућег коефицијента за обрачун накнаде. 

(5) Коефицијенти за обрачун накнада из става 3. овог члана јесу: 

1) редовни професор – 1; 



2) ванредни професор – 0,97; 

3) доцент, сертификовани спољни сарадници – 0,90; 

4) наставник страног језика – 0,85; 

5) виши асистент – 0,80; 

6) асистент – 0,75; 

7) лаборант ВСС – 0,70; 

8) лаборант ВКВ или ССС – 0,65. 

(6) Основица за обрачун накнаде за лица из става 3. овог члана добија се тако што 

се укупан остварени износ средстава који је намијењен за накнаде лицима ангажованим на 

извођењу програма дијели са укупним бројем часова програма. 

(7) Бруто износ цијене једног часа добија се на начин што се основица из става 6. 

овог члана множи са коефицијентом за обрачун накнада из става 5. овог члана. 

     (8) Висина бруто накнаде за лица из става 6. овог члана утврђује се на начин што се 

број одржаних часова множи са износом цијене једног часа утврђених сходно ставовима 6. 

и 7. овог члана. 

Члан 12. 

Приходи од закупнина из члана 2. Тачке 12. Распоређују се на начин да 10% 

прихода припада Ректорату Универзитета, док 90% прихода припада Факултету и користи 

се за сервисирање материјалних трошкова, унапрјеђења дјелатности.. 

Члан 13. 

Приходи од организовања научних и стручних скупова из члана 2. тачка 18. су 

приходи Факултета и користе се на начин за: 

- 60 -70% подмиривање трошкова потребних за реализацију научних и стручних 

скупова и материјалних трошкова Факултета, 

- 20 – 30 % за  исплату накнада запосленима (укључујући ангажоване предаваче) 

који су учествовали у пословима којима је приход остварен, 

- 10% унапређење научно-истраживачке дјелатности. 

-  

Члан 14. 

Приходи из члана 2. тачка 21. Правилника намјенски се користе у складу са захтјевом 

донатора, ако донатор јасно дефинише намјену. Уколико донатор не одреди намјену тих 

средстава, исту одређује декан посебном одлуком ако се ради о износу који није већи од 

износа којим располаже декан, у супротном, одлуку о коришћењу тих средстава доноси  

ректор, ако се ради о износу који није већи од износа којим располаже ректор. У 

супротном, одлуку о коришћењу тих средстава доноси Управни одбор. 

 

 



                                                                         Члан 15. 

 Запослени на Факултету, који нису у академском звању (ненаставно особље), могу 

бити ангажовани на обављању послова неопходних за реализацију научно-истраживачких 

и стручних пројеката на приједлог координатора и уз сагласност декана, водећи рачуна да 

додатно ангажовање не доводи у питање извршавање редовних радних обавеза, 

Накнаду ненаставном особљу за њихов рад на пројекту одређује декан на приједлог 

координатора пројекта,  из средстава који припадају пројектном тиму. 

 

Члан 16. 

 За законито коришћење припадајућег дијела властитих прихода Факултета 

одговоран је декан Факултета. 

Члан 17. 

Уколико се ради о извору прихода по основу уговора које закључује Факултет , на 

које се плаћа ПДВ, тада је основица за обрачун припадајућег дијела за Универзитет 

номинална вриједност умањена за вриједност ПДВ-а. 

Члан 18. 

За приходе од дјелатности које се уређују овим правилником служба 

рачуноводствено-финансијских послова дужна је у свом књиговодству осигурати податке 

појединачно по врстама прихода и расхода као и стању имовине, обавеза и новчаних 

средстава 

Члан 19. 

Измјене и допуне овог правилника вршиће се по поступку за његово доношење. 

Члан 20. 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о стицању, расподјели и 

коришћењу властитих прихода број:208-С-2/17 од 13.06.2017. године. 

                                                                         Члан 21. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања, а објавиће се на веб 

страници Факултета. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    ПРЕДСЈЕДАВАЈУЋИ  ВИЈЕЋА 

                                                                                                                      ДЕКАН 

                                                                                                      ________________________ 

                                                                                                      /Проф. др Милија Краишник/ 

Број: 695-С/23 

Датум: 05.07.2023. године 

                                                                                        


